WARISAN INTELEKTUAL ISLAM

Oleh Nurcholish Madjid

Diriwayatkan dalam sebuah hadis yang terkenal bahwa Nabi Muhammad *saw*, menjelang wafatnya pada tahun 11 H atau 632 M, telah wanti-wanti kepada kaum Muslimin, jika mereka tidak hendak tersesat, untuk berpegang hanya kepada *al-Kitāb* dan *al-Sunnah* saja. Yang dimaksud dengan *al-Kitāb* ialah Kitab Suci al-Qur'an, sedangkan *al-Sunnah* (tradisi) ialah keseluruhan perilaku Nabi semasa hidupnya sebagai utusan Tuhan yang dipandang sebagai contoh pelaksanaan *al-Kitāb* tersebut.

Saeed Sheikh, *Islamic Philosophy* (London: The Octagon Press, 1982), h. 2

Seorang pemikir Islam yang pertama kali dengan lantang menyatakan paham Qadariah ialah Ma'bad al-Juhani. Karena pikiran-pikirannya itu, al-Juhani berhadapan langsung dengan rezim Damaskus, dan akhirnya harus mati di tangan Hajjaj pada tahun 80 H/699 M atas perintah Khalifah Abdul Malik ibn Marwan. Pemikir kedua sesudah al-Juhani ialah Ghaylan al-Dimasyqi. Seperti rekannya yang terdahulu itu, al-Dimasyqi juga harus menjalani hukuman mati oleh Khalifah Umayyah, Hisyam ibn Malik, yang melaksanakan hukuman itu segera setelah ia memangku jabatannya pada tahun 105 H/723 M.

Kesenjangan antara para penguasa Umayyah dengan para sarjana dan ulama itu sebenarnya telah mulai terasa segera setelah konsolidasi rezim itu di masa Mu'awiyah, khalifah Damaskus yang pertama. Telah dituturkan bahwa Islam mulai merasakan ketidakberesan di bidang politik sejak masa kekhalifahan Utsman ibn Affan, seorang anggota Bani Umayyah.

(Dan paham Jabariah itu kelak mendapatkan penalaran teologisnya lebih lanjut oleh Jahm ibn Shafwan dari Samarkand, yang dengan metode filsafat Yunani mengembangkannya menjadi determinisme mutlak. Hanya saja cukup ironis bahwa Jahm, pada tahun 128 H/746 M, dihukum mati atas perintah Damaskus, karena ia terlibat dalam suatu pemberontakan di Khurasan).

Konflik antara para penganut ilmu di satu pihak dan para penganut kekuasaan politik di pihak lain memang tidak selamanya bisa dihindari. Telah disebutkan di atas nasib yang menimpa pemikir-pemikir lantang seperti al-Juhani dan al-Dimasyqi. Meskipun malapetaka itu terjadi agaknya karena keekstreman, kedua sarjana itu dalam mengemukakan pendirian mereka tentang kemampuan dan tanggung jawab individu manusia, namun kenyataan itu banyak mewakili sikap otoriter kekhalifahan Umayyah yang sangat mengekang dan merugikan perkembangan intelektualisme Islam.

Pejuang hati nurani lainnya yang saat-saat itu sangat kenamaan ialah seorang yang lahir dan dibesarkan di Madinah tetapi kemudian menetap di Bashrah, Hasan al-Bashri (w. 110 H/728 M). Sebenarnya Hasan dari Bashrah ini bukanlah seorang pemikir sistematis, melainkan seorang saleh dengan kepribadian kuat dan berwibawa, yang senantiasa menyeru manusia untuk mendisiplin diri sendiri dan mengerjakan kebajikan guna menghadapi Pengadilan Tuhan di hari kiamat.

Para ahli memang berselisih tentang apa makna perkataan Mu‘tazilah itu pada asalnya dan bagaimana tumbuhnya gerakan itu serta siapa sebenarnya yang mendirikan. Tetapi tradisi kaum Sunni menganggap bahwa peristiwa di masjid Bashrah tadi adalah titik-mula gerakan pemikiran Islam yang dinamis itu, dengan Washil ibn Atha’ (80-132 H/699-749 M) sebagai pendirinya.

Banyak yang menyebut bahwa orang-orang Mu‘tazilah adalah kaum rasionalis. Memang beralasan untuk menilai mereka demikian. Tetapi sesungguhnya mereka itu pada mulanya digerakkan oleh keinginan menempuh hidup saleh.

Karena berpikir rasional dan sistematis itu sesungguhnya merupakan tuntutan alami agama Islam, maka penalarannya, di bidang lain, juga menghasilkan pemikiran yang rasional dan sistematis pula, seperti di bidang Hukum (syariat) yang dirintis oleh Imam Syafi'i (w. 204 H/819 M), perumus pertama Prinsip-prinsip Yurisprudensi (*ushūl al-fiqh*). Dan kini, di tangan kaum Mu'tazilah yang lebih tertarik kepada masalah-masalah *ushūl al-dīn* (Prinsip-prinsip pokok agama) ketimbang masalah-masalah syariat itu, pemikiran rasional dan sistematis tersebut tidak saja mengakibatkan keterbukaan kepada alam pikiran Yunani, bahkan penggunaannya untuk tujuan-tujuan keagamaan.

Gelombang Hellenisme itu merupakan hasil wajar dari kegiatan penerjemahan karya-karya Yunani kuna ke dalam bahasa Arab. Meskipun tampaknya telah dirintis sejak zaman Bani Umayyah di Damaskus — misalnya, disebut-sebut Khalid ibn Yazid (w. 84 H/704 M), seorang putra khalifah yang klaim kekhalifahannya ditolak, telah mencurahkan perhatiannya kepada pengkajian filsafat — tetapi gerakan penerjemahan itu mencapai puncaknya pada masa khalifah al-Ma'mun di Baghdad yang menganut paham Mu'tazilah.

dunia pemikiran filsafat Islam ialah “Theologia Aristotelis”, sebuah karya yang hanya secara salah dinisbatkan kepada Aristoteles, sedangkan sebenarnya ia merupakan pengkalimatan lain dari sebagian buku *Enneads*, karya Plotinus.

Oleh suatu sebab yang masih kurang jelas, kaum Muslimin tidak menyadari kedudukan Neoplatonisme itu, meskipun nama *Plotinus* jelas disebutkan oleh Ibn al-Nadim (w. 385 H/995 M) dalam karya ensiklopedinya, *al-Fihrist*, dan digambarkan oleh Syahrastani (w. 548 H/1135 M) dalam bukunya *al-Milal wa al-Nihal* sebagai *al-Syaykh al-Yūnāni* (Kiai Yunani). Porphyry lebih-lebih lagi sangat dikenal kaum Muslimin dengan bukunya, *Isagogue*.

Dari kalangan mereka ini tumbuh kelompok baru kaum terpelajar Muslim, yaitu kaum filosof (*al-falāsifah*), suatu penamaan khusus kepada kaum intelektual Muslim yang sangat terpengaruh oleh filsafat Yunani.

Di antara para filosof itu yang mula pertama secara sistematis memopulerkan filsafat Yunani di kalangan umat ialah Abu Ya'qub ibn Ishaq al-Kindi (w. sekitar 257 H/870 M). Al-Kindi secara khusus dikenal sebagai filosof bangsa Arab (*faylasūf al-'Arab*), tidak saja dalam pengertian etnis (ia berasal dari daerah selatan Jazirah Arabia, suku Kindah, maka disebut al-Kindi), tapi juga dalam pengertian kultural.

Bidang yurisprudensi (fiqh) telah semakin mantap pembakuannya, berkat kegiatan intelektual sarjana-sarjana besar hukum Islam, khususnya sebagaimana tercermin dalam empat aliran (mazhab) yang diakui sama-sama sah. Empat aliran yurisprudensi itu ialah mazhab Hanafi (oleh Abu Hanifah, w. 150 H/767 M), mazhab Maliki (oleh Anas ibn Malik, w. 179 H/795 M), mazhab Syafi'i (oleh Muhammad ibn Idris al-Syafi'i, w. 204 H/819 M), dan mazhab Hanbali (oleh Ahmad ibn Hanbal, w. 241 H/855 M). Pengakuan mazhab-mazhab itu sebagai sama-sama benar mengukuhkan kembali paham dasar kaum Jamaah yang mengenal relativisme internal Islam, dan karena itu menyiapkan sikap-sikap yang lebih toleran dibanding dengan kelompok-kelompok Islam

lainnya, khususnya kaum Syi'ah, Khawarij, dan bahkan dengan kaum Mu'tazilah sendiri.

Kini, selain al-Qur'an, pada mereka itu terdapat pegangan dasar tertulis baku lagi sebagai sumber sah pemahaman agama, yaitu kitab-kitab kumpulan hadis. Yang paling penting dari kitab-kitab itu ialah yang terkenal sebagai *al-Kutub al-Sittah* (Kitab yang Enam), yaitu berturut-turut oleh al-Bukhari (w. 256 H/870 M), Muslim (w. 261 H/875 M), Ibn Majah (w. 273 H/886 M), Abu Daud (w. 275 H/886 M), al-Tirmidzi (w. 279 H/892 M), dan al-Nasa'i (w. 303 H/916 M). Dari semuanya itu, kodifikasi al-Bukhari dianggap paling otentik, menyusul kemudian kodifikasi Muslim, dan keduanya secara bersama terkenal sebagai “Dua yang Otentik” (*al-Shahīhayn*).

Selain fiqh dan hadis, konsolidasi kaum Sunni juga terjadi di bidang pemikiran teologis.

logika kepada seorang guru filsafat setempat, hanya untuk mengejutkan orang banyak dan gurunya sendiri karena dalam usianya yang amat muda itu ia mampu dengan sangat cepat menguasai ilmu yang pelik tersebut, malah melebihi sang guru. Dia itulah Ibn Sina (Abu Ali al-Husain ibn Abdullah ibn Sina, w. 428 H/1037 M).

Seperti yang mendapatkan ilmu *ladunni* (pengajaran gaib), dan bagaikan dalam kehausan belajar yang tak pernah terpuaskan, Ibn Sina mempelajari apa saja yang teraih oleh tangannya dan menguasainya dengan sempurna.

Tampaknya tidaklah demikian. Tidak berapa lama sepeninggal pemikir agung itu, di ujung barat dunia Islam, di kota Cordoba, Spanyol, muncul seorang yang dengan kemampuan intelektual luar biasa berusaha memecahkan sel Ghazaliisme. Dialah Ibn Rusyd (Abu al-Walid ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd, w. 595 H/1198 M), seorang yang diakui sebagai ahli Aristoteles yang terakhir dan terbesar dalam Islam. Karyanya yang paling terkenal, meskipun bukan yang paling besar, ialah kritiknya terhadap buku tulisan al-Ghazali, *Tahāfut al-Falāsifah* (Kekacauan para Filosof, lihat di atas).

Karena itu adalah suatu hal yang amat menarik dalam sejarah intelektual Islam bahwa pada abad ke-14, yakni sekitar masa satu generasi sesudah padamnya gelombang kedua Hellenisme, Ibn Taimiyah (Taqi al-Din Ahmad ibn Taimiyah, w. 728 H/1328 M), seorang pemikir pembaru dari Damaskus, telah secara sangat dini menyadari kesalahan prinsipil keseluruhan bangunan filsafat dan kalam, dan dengan sangat kompeten membongkar kepalsuan logika Aristoteles (ilmu mantiq) yang banyak menguasai jalan pikiran para sarjana Islam, termasuk, misalnya, al-Ghazali yang menolak filsafat itu.

Inilah pangkalnya Ibn Taimiyah menolak dengan keras kedua tradisi intelektual Islam itu. Dalam hal ini ia hanya bertindak sepenuhnya selaku pelanjut metode Ahmad ibn Hanbal (w. 241 H/855 M) plus Dawud Kalaf “Literalis” (al-Zhahiri, w. 269 H/882 M), tetapi dengan argumentasi dan sistematika yang lebih unggul, antara lain, seperti halnya dengan al-Ghazali yang mendahuluinya, justru berkat kajian dan pendalamannya tentang filsafat dan kalam yang menjadi sasaran utama kritik-kritiknya itu.

Terutama di kalangan kaum Syi'ah, pemikiran spekulatif terus digalakkan. Iran, misalnya, pada abad ke-17 masih menyaksikan tampilnya seorang filosof besar Syi'ah yang melanjutkan dan mengembangkan tradisi paham Iluminasionisme (*al-Isyrāqiyah*), yaitu Mulla Shadra (Shadrudin al-Shirazi, w. 1050 H/1640 M). Agak berbeda dengan keadaannya di kalangan kaum Sunni, filsafat dan akidah berjalan lebih harmonis di antara para ulama Syi'i, semenjak dari zaman Ikhwan al-Shafa pada abad ke-10 M (ke-4 H), terus ke Nashiri-i-Khusru di abad ke-11 Masehi (ke-5 H) sampai zaman Mulla Shadra pada abad ke-17 (ke-11 H) itu.

Sekalipun tanpa kesemaran nama-nama para filosof klasik, Mulla Shadra diakui sebagai pemikir terbesar Islam zaman mutakhir. Lebih penting lagi, dalam tradisi *al-Isyrāqiyah* yang ia ikut pelihara dan kembangkan itulah, pada abad ke-19 M (ke-13 H), tumbuh seorang pemikir dan pejuang Muslim modernis pertama dalam sejarah, yaitu al-Afghani (Jamaluddin al-Afghani, 1255-1315 H/1835-1897 M). Jamaluddin sendiri mengatakan bahwa ia lahir

di kota Asadabad di Afghanistan (maka bersebutan al-Afghani), tapi penelitian para sarjana menunjukkan bahwa ia sebenarnya lahir di kota yang bernama sama (Asadabad), tapi bukannya di Afghanistan, melainkan di Iran.

Nabi sendiri dalam sebuah hadis mengisyaratkan kepada adanya hal itu. Maka dari sudut tinjauan ini adalah suatu kejadian wajar saja bahwa pada abad ke-18 Jazirah Arab telah menyaksikan usaha pembaruan yang militan, yang dilancarkan oleh Syeikh Muhammad ibn Abdul Wahhab (1115-1206 H/1703-1792 M), yang melahirkan apa yang dinamakan gerakan Wahabi. Selain merupakan hampir satu-satunya gerakan pembaruan keagamaan yang paling sukses secara politik, yaitu setelah bergabung dengan kekuatan dinasti Sa'ud, pembaruan di Jazirah ini juga sangat menarik karena ia dilancarkan tanpa sedikit pun ada persinggungan dengan kemodernan dari Barat.